PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 08.07.2011 г
№ 129-п
Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по передаче квартиры (дома) в собственность граждан в порядке приватизации жилого фонда
На основании Федерального Закона от 27.07.2010 года № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»:
 1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной услуги по передаче квартиры (дома) в собственность граждан в порядке приватизации жилого фонда.
2. Опубликовать постановление в газете «Калтанский вестник».

3. Контроль исполнения  постановления возложить на директора МУ «УМИ города Калтан» (Щуров В.И.).

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
Глава Калтанского

городского округа

И.Ф. Голдинов
УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации Калтанского городского округа

от 08.07.2011 № 129-п
РЕГЛАМЕНТ

по предоставлению муниципальной услуги «Передача квартиры (дома) в собственность граждан в порядке приватизации жилого фонда»

I. Общие положения
Настоящий административный регламент предоставления муниципальной услуги «Передача  квартиры (дома) в собственность граждан в порядке приватизации жилого фонда» разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210 - ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Предоставление муниципальной услуги по передаче  квартиры (дома) в собственность граждан в порядке приватизации жилого фонда  осуществляется в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

1. Конституция Российской Федерации;

2. Жилищный кодекс Российской Федерации;

3. Закон Российской Федерации от 04.06.1991г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»;

4. Устав  Калтанского городского округа;
5. Гражданский кодекс Российской Федерации;

6. Федеральный закон от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

7. Федеральный закон от 21.07.1997 года № 122 – ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;
8. Иные правовые акты Российской Федерации, правовые акты органов государственной власти Кемеровской области, органов местного самоуправления Калтанского городского округа, регламентирующие правоотношения в сфере приватизации жилья.
II. Нормативно - правовое регулирование  предоставления муниципальной услуги «Передача квартиры (дома) в собственность граждан в порядке приватизации жилого фонда»

2.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Передача  квартиры (дома) в собственность граждан в порядке приватизации жилого фонда» (далее – муниципальная услуга) определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении услуги, разработан в целях повышения качества исполнения и доступности результатов предоставления муниципальной услуги.

2.2. Уполномоченным органом, оказывающим муниципальную услугу, является отдел по учету и распределению жилья МУ «Управление муниципальным имуществом  города Калтан» (далее – отдел).

Исполнение муниципальной услуги осуществляется по адресу: Кемеровская область,  г. Калтан, ул. Горького, д.38.
Часы работы отдела: 8.00-17-00;  перерыв  12.00-13.00;

График приёма граждан: пятница с 9.00 до 11.00 часов;
Выходные дни: суббота, воскресенье.
Телефон: 3-40-92;
Адрес электронной почты:  adm-Kaltan @ nvkz.net;

Почтовый индекс: 652740;
III. Порядок информирования, сроки осуществления процедуры и основания отказа в предоставления муниципальных услуг

3.1. Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги предоставляется бесплатно.
Информирование о процедуре предоставления муниципальной услуги может осуществляться в устной и письменной форме.

Индивидуальное устное информирование по процедуре предоставления муниципальной услуги осуществляется Отделом при обращении заинтересованных лиц лично или по телефону.

Индивидуальное письменное информирование по процедуре предоставления муниципальной услуги осуществляется при обращении заинтересованных лиц путем почтовых отправлений, электронной почтой или через интернет-сайт органов местного самоуправления.

Ответ направляется в письменном виде, электронной почтой, либо через интернет-сайт в зависимости от способа обращения заинтересованного лица или способа доставки ответа, указанного в письменном обращении заинтересованного лица, с указанием должности лица, подписавшего ответ, а также фамилии и номера телефона непосредственного исполнителя.

При индивидуальном письменном информировании ответ направляется заинтересованному лицу в течение 30 календарных дней со дня поступления обращения. Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги должна представляться заинтересованным лицам оперативно, быть четкой, достоверной, полной.

3.2. Срок осуществления процедуры оказания муниципальной услуги  по передаче квартиры (дома) в собственность граждан  составляет не более 30 дней со дня получения заявления и необходимых документов.

Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:

- выдача гражданину договора о передаче квартиры (дома) в собственность граждан (далее – договор приватизации), дубликата договора о передаче квартиры (дома) в собственность граждан, справки об однократном участии в приватизации, доверенности, выписки из реестра объектов муниципальной собственности, выписки из распоряжения о передаче жилых домов.

3.3. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:

- непредставления необходимых документов, прилагаемых к заявлению;

- отсутствие согласия членов семьи на приватизацию;
- если помещение находится в аварийном состоянии;
- если жилое помещение является специализированным;
- если гражданин, находясь в совершеннолетнем возрасте, уже использовал право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации жилого помещения.
3.4. Муниципальная услуга по передаче квартиры (дома) в собственность граждан  осуществляется бесплатно.
3.5. Максимальный срок ожидания в очереди не превышает 30 минут. Продолжительность приёма у специалиста не превышает 10 минут;
3.6. Помещение для исполнения муниципальной услуги должно быть оснащено стульями, столами, компьютерной системой с возможностью доступа к необходимым базам данных, печатающим и сканирующим устройствам;

3.7. Регистрация заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги осуществляется в день обращения заявителя;
Для ожидания приёма заявителям отводится специальное место, оборудованное стульями, столом для возможности оформления документов, а также оборудованное специальными информационными стендами.
На информационном стенде размещается следующая информация:

  -  перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
 - образец заполнения заявления;

 - основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги.

Показателем качества предоставления услуги является отсутствие жалоб.

IV. Административные процедуры

4.1. Описание последовательности действий при осуществлении оказания муниципальной услуги

4.1.1. Для оформления договора о передаче квартиры (дома) в собственность гражданин  предоставляет в Отдел  заявление на имя директора МУ «УМИ города Калтан». К указанному заявлению прилагаются следующие документы:

1) оригинал и копия паспорта гражданина Российской Федерации и членов его семьи, свидетельство о рождении несовершеннолетних детей;

2) договор социального найма жилого помещения;
3) справки БТИ о неучастии в приватизации;

4) общие сведения БТИ о квартире (доме);
5) выписка из реестра объектов муниципальной собственности;
6) справка РКЦ о задолженности за коммунальные услуги;
7) поквартирная карточка из паспортного стола;
8) заявление об отказе от лиц,  не желающих участвовать в приватизации;
9) заявление об отказе участвовать в приватизации от лиц, которые были ранее зарегистрированы в помещении, за последние 3 года;

10) сведения о регистрации по месту жительства с 04.07.1991 года до момента подачи заявления;
11) распоряжение  об установлении опеки или попечительства, выданное
органами опеки и попечительства (для лиц, которые являются опекунами либо попечителями);

4.1.2. Заявление подается лично с приложением необходимых документов.
4.1.3. В течение 30-ти рабочих дней с момента подачи заявления и документов они рассматриваются, изготавливается договор приватизации с сопутствующими документами (указаны в гл.2 п.2.2.), которые выдаются гражданину.

4.1.4. Текущий контроль над оказанием муниципальной услуги осуществляется начальником Отдела. Общий контроль осуществляет директор МУ «Управление муниципальным имуществом  города Калтан».
4.2. Порядок обжалования действия (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе оказания муниципальной услуги на основании административного регламента

Заинтересованное лицо может обратиться с заявлением или жалобой на действия (бездействия) и решения должностного лица органа местного самоуправления, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, к директору МУ «Управление муниципальным имуществом города Калтан», курирующему отдел по учету и распределению жилья.

В случае получения неудовлетворительного решения, принятого в ходе рассмотрения обращения, заинтересованное лицо имеет право обратиться к Главе  округа или в уполномоченные государственные органы.

Обращение может быть как устным, так и письменным.

При устном обращении прием заинтересованных лиц осуществляется в приемные дни директора МУ «Управление муниципальным имуществом города Калтан». Ответ на устное обращение дается в устной форме в ходе личного приема. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Заинтересованные лица вправе обжаловать нарушения положений административного регламента, допущенные должностными лицами, ответственными за его выполнение, в судебном порядке.
Схема оказания муниципальной услуги:

в течение 30 дней

Заявление

Подача документов указанных в регламенте - гл.3., п 3.1.1.(отдел по учёту и распределения жилья)

Рассмотрение документов и  изготовление договора приватизации

Документы, указанные в гл.2 п.2.2. регламента

Отказ

Выдача договора приватизации и документов заявителю

Обжалование отказа у вышестоящего лица или в судебном порядке

Жалоба

PAGE
6